²² Evidentemente hay que referirse una vez más a las obras de Francis A. Yates, *The Art of Memory* (hay trad. castellana) y *Giordano Bruno and the Hermetic Tradition*. Por lo que a los escritos de Bruno se refiere mencionamos un solo ejemplo: en la obra *De lampade combinatoria lulliana* el capítulo introductorio señala que hay que acercarse a los "principia, causa et elementa" de la filosoffia, tal como se hace con el lenguaje, de modo que "in regulanda ratione, et intellectus artificiosa formatione, a quibusdam principiis, quae litteris plane proportionantur, ad compositionem quandam, quae syllabis est proportionalis, eque hac ad maioris compositionis terminos, velut ad integras dictiones, tentando est promotio" (*Opere Latine*, II-II, Florencia, 1890, p. 245s.). Evidentemente este proceder se halla en la línea de la *discretio/determinatio* que usa Llobet, pero más alejado ya del contenido ontológico con que en éste siempre aparece el signo/termino. Cf. también Cesare Vasoli, "Immagini e simboli nei primi scritti lulliani e mnemotecnici del Bruno", en *Studi sulla cultura del Rinascimento* (Manduria: Lacaita ed., 1968), pp. 345-426.

apuntarse en esta tradición autores en principio tan dispares como Giordano Bruno²² o Sebastián Izquierdo.²³

Sirva la presente edición como contribución modesta al conocimiento de esta historia larga.

2.2 Edición²⁴

185 r Cum Iesuschristi et deyfere virginis Mariae
gratia et gloria
Incipit magistri Iohannis Lopeti Ars Notativa.

[INTRODUCTIO: deffinitio et divisio]

Ars notativa praesens denominatur opus, cuius officium est notare.

Notare autem idem est, quod discrete nomina, dictiones et partes cuiusvis orationis reservare in memoria imaginativa vel in scriptis, ut sequitur causa exempli: Quaeritur: "Utrum anima sit composita de materia et forma?". Debet artista dictam quaestionem notare taliter: "Utrum in anima sit compositio de forma et materia".

Per talem notare artista efficitur attentus et intentus atque recollectus erga ea de quibus mentio fienda est. Valet enim tale officium ad explanandum, quaestionandum, respondendum, dicta aliorum exponendum, orandum, et sic de aliis.

Ars notativa seu notandi habet tria officia, quae sunt: (1) notare expresse, (2) subintellecte, (3) collecte.

[1. Notare expresse]

Primum officium praedicatur notare expresse, et dicitur tale ab expressione rei notabilis. Quod notare expresse idem est, quod expresse nomina tenere et stare expressioni orationis cuiusvis, et non tantum orationis sed et dictionis; ab expressione ergo notandorum ipsam determinate notare et ab expressa notandi forma.

[1.1] Quod notare expresse terminatur in quattuor notabilitates, quae sunt (1) discretio, (2) determinatio, (3) habitudo et (4) ordo.

(1) Discretio est partialis sigillitas dictionis vel orationis; vel est unius singularis vel plurium in actu essendi diversa determinatio.

(2) Determinatio est esse tale ut tale signi aut rei signatae per signum;

²² Cf. José L. Fuertes Herrero, *La lógica como fundamentación del arte general del saber en Sebastián Izquierdo* (Salamanca, 1981), 334 pp.

²³ Para facilitar la lectura del texto se han introducido unas divisiones con las que se van distribuyendo los párrafos que de alguna manera forman unidad. No ha parecido oportuno, sin embargo, dotar de títulos estas divisiones.

et est ipsius praetactae discretionis in significatione designatio, immo potius in significatione determinatio.

(3) Habitudo est designatio seu modus essendi, quo ad significationem et quod ad formationem, ex quibus dignoscitur; quod est duplex, scilicet sermocionalis aut realis.

(4) Ordo est situs praecedentium et subsequentium, antecedentium vel consequentium, praemissarum et conclusionum, divisionis et prosecutionis, exordii et enarrationis, demonstrationis et probationis, insuper suppositionis et deductionis.

[1.2] Ad evidentiam cuiuslibet orationis, propositionis, epistolae, prologi, sermonis, ipsae sunt expresse notanda: discretio, determinatio, habitudo et ordo.

(1) Per discretionem efficitur homo attentus circa singularia. Quaestio ad hoc est, ut unaquaeque res in suo terminato actu essendi ratiocinetur.

(2) Per determinationem efficitur homo attentus circa singulorum proprium vel improprium; cuius finis est, ut quaelibet res secundum esse tale quale est in se ratiocinetur.

(3) Per habitudinem efficitur homo attentus circa modum; cuius finis est, ut res secundum 185v designationem, quam habet in actu essendi in se, in alio, per se, per alio, etc. ratiocinetur.

(4) Per ordinem efficitur homo attentus circa situm. Unde sequitur quod sit mora in omnitate scibilium, differentia omnium rerum indifferantium et in serie respectivorum, per quod disponitur ocularis discussio et sufficiens in virtute et veritate provisio responsionis fiendae aut intelligentiae habendae.

[1.3] Forma autem expresse notandi dictos quattuor terminos est duplex, scilicet intellectualis et figuralis. Intellectualis est attenta intellectio cum intentu capiendi dictos quattuor terminos et illis ipsam terminandi. Figuralis est quaedam figura de lineis et regulis discretionantibus ipsas lineas, et haec figuralis aut imaginaria potest esse.²⁵ Dictum officium potest practicari in signo sermocionali et in rebus realibus. Et ut quae dicta sunt clarius videantur et in declaratione et in exempla habeantur sequentia.

(1) Primum est, quod modus in ordine notandi praepositus est quadruplex: primus est sigillatim legere et punctuatim pronuntiare. Et per hunc notatur discretio, quae est unius et plurium²⁶ etc. *Unius*, ut supra, quod dictum debet intelligi tenendo et intellectualiter capiendo terminatum

²⁵ Esta definición parece reproducir fielmente el uso que Ramon Llull hace de las *cámaras* en muchas de sus obras.

²⁶ Entendemos que se refiere a la definición dada anteriormente. Este modo de proceder es ampliamente usado en la *Metaphysica* incluida en el mismo manuscrito.

actum essendi signi signati, sicut "bonitas", "magnitudo", "homo est animal". *Plurium est*, ut supra, quod dictum debet intelligi intellectualiter capiendo discretionem particularitatis simultae, sicut "homo", "anima", "corpus", "homo est animal".

(2) Secundus modus est advertere circa formationem signi et officium eius, nam in hiis duobus qualitas seu differentia specifica simul habetur. Et per hunc notatur determinatio, quae duplex est, scilicet signi, quae est quadruplex ratione quadriplicitatis signi, et rei, quae est propria in actu essendi constitutio.

(3) [Tertius]²⁷ modus est apprehendere narrationem et rem simul discreti et determinati. Et per hunc notatur habitudo, que est duplex, scilicet casualis et realis. Casualis seu casus, ut nominativus, genitivus, dativus, accusativus, vocativus, ablativus. Realis prima, secunda: prima de se, in se; secunda in alio, de alio; seu quidica in sex fiat decaica in alifica etc.²⁸

(4) Quartus modus est concernere dispositionem in proposito probandi, persuadendi etc., et narrandi, confirmandi etc. Et per hunc modum notatur ordo in figura, ut dictum est.

[1.4] Compositio aut discretionio convenit expresse nomini, quoniam in ipsa evidentia habetur ipsius expressae notationis quo ad discretionem, quia determinationem, habitudinem et ordinem secum habet. Et de hoc causa exempli habeatur quod sequitur: l86r Itaque si quis vult percipere veritatem definitionis bonitatis et illius perceptionem alteri communicare, decet²⁹ ipsam notare discretionem, determinationem, habitudinem et ordinem contentorum in tali figura lineali: "bonitas est ens, ratione cuius bonum agit bonum", etc. Et si alicui proponitur aliqua quaestio, ut haec: "Utrum potentiae animae sint substantiales vel accidentales?", debet ille cui proponitur quaestio notare praedicta quattuor ipsius quaestionis proposita in figura tali propria viatorum³⁰ phantasiae: utrum potentia animae substantialis et accidentalis. Pari forma fiendum est ad propositum praedicationis, ita quod thema sumptum debet notari, et non tantum thema sed et quaevis alia auctoritas allegata in prosecutione. Hoc idem ad propositum expositionis cuiusvis dicti sacrae scripturae vel alterius.

Et insuper notandum est, quod non tantum notare expressum debet officiari in signis, sed etiam in signatis etc. ut supra; et in signis propter ipsa signata, et si in signatis propter ipsa signata cum correlantia ad ipsa signa, servatis differentia et concordantia earum cum absolutione et oppo-

²⁷ Ms. *quod*; si bien el sentido no parece exigirlo, pudiera haber una omisión del copista.

²⁸ El texto resulta harto confuso. En el margen se añaden dos aclaraciones con llamada sobre dos palabras del texto. *De cayca: id est de quidditate propriae rei. Alifica: id est in quidditate aliena.*

²⁹ sic.

³⁰ *in marg.* El texto lee *vigatorum*.

sitione etc. Et est notandum quod non solum dicta quattuor debent notari in oratione, sed etiam in unitate cuiuslibet, sicut in bonitate possunt notari eius discretio, determinatio, habitudo et ordo.

Et haec de primo officio cum suis modis in ordine sufficient.

[2. Notare subintellecte]

Secundum officium, quod est notare subintellecte, est accipere intellectualiter, et notanter tenere quae supra expressis notantur; hoc est stare cum advertentia in hiis, quae supra expressa possunt et debent intelligi eademque tenere. Et tale officium est duplex: generale per notare subintellecte generalia, et speciale per notare subintellecte specialia.

[2.1] Notatio enim generalis conterminatur in tribus: (1) absolute, (2) ordinate et (3) cumrespectu. Itaque artista debet supra expressa ista tria subintellecta notare: absolutionem, ordinem et correspondum unius vel cuiuslibet, seu plurium sive omnium.

(1) Absolutio seu abstractio est constitutio rei de se et propria differentia. Itaque absolutio comprehendit quid in se, de se, per se, sui, in se et sine alio, et prima principia et primum praedicatum.

(2) Ordo est designatio rei in terminis, qui sunt: a quo, ad quem, 186v per quem; et comprehendit habere in se, habere in alio, esse in alio, esse de alio, alterius, per aliud, propter aliud, quomodo et cum quo, et praedicatum medium.

(3) Correspondus est intellectualis concernentia seu respectiva consistentia plurium etc.; et comprehendit principia secundae figurae, nam talis est differentium et concordantium in differentia, vel oppositorum in differentia, vel est primorum, ultimorum vel mediiorum, maiorum, minorum vel aequalium, et comprehendit ultimum praedicamentum et omnes passiones entis.

[2.2] Notatio autem specialis conterminatur in duobus cuiuslibet notationis. Ita quod artista debet notare super discretionem duo, quae sunt differentia et terminus durandi. Et super differentiam duo, quae sunt formatio cum accidentibus et primum officium talis formationis: primum est signi, quod est prima praedicatio in actu essendi, secundum est signati, id est specieitas, quae est constitutio essendi. Et super habitudinem duo, quae sunt absolutio et respectus, vel formas habituales et rationes illarum. Et super ordinem duo, quae sunt externa vel apparentia facti et veritas intendentis facere, scilicet, demonstrare, probare, praemittere et concludere, etc.

Modus autem subintelligendi absolutionem est denudando et abstrahendo. Et subintelligendi cumrespectum est considerando consortionem modi ordinis gradationis et actus dictae habitudinis.

(1) Modus subintelligendi in discretione differentiam et terminum est sequendo rationem comprehensionis, nam discretio ipsam comprehendit differentiam et terminum, diversitatem, divisionem, disparitatem, pluralitatem, punctuitatem, separationem.

(2) Et modus subintelligendi in determinatione formationem et motivum propriificum est stando rei factionis; ipsa enim factio determinationis duo concernit, videlicet motivum et modum faciendi.

(3) Et modus subintelligendi in habitudine absolutionem et respectum est considerando implicationem illam, nam ipsa habitudo, quae indifferenter sumitur, praedicta duo implicat tamquam species; et potest dici suo modo de implicatione formarum.

(4) Et modus subintelligendi in ordine externam et apparentiam est considerando directum in forma propria et indirectum in forma aliena.

Et est notandum, quo ad differentiam notationis expresse, haec subintellecta notatio potest figurari phantasmaticae super et proprie figura-
tionem litteralem notationis expresse.

[2.3] Est alia supernotandi forma superintellectualis, quae praedicatur: (1) implicativa, (2) praedicativa, (3) praeordinaris, (4) postordinaris.³¹

(1) Implicativa est notare superintellectualiter³² in termino expresse ea, quae in eodem implicantur proprie secundum esse tale. sicut in bonitate, in qua implicantur correlativa, et specieitas etc.

(2) Praedicativa est notare superintellectualiter, eas quae praedicantur de termino expresse notato, sicut notare praedicationes bonitatis, quae sunt absolutio, essentia, forma, abstractum, etc.

(3) Praeordinaris est notare superintellectualiter, ea quae praeordinantur termino expresse notato, sicut potentia, quae praeordinatur actui, et pars toti, et principium fini, etc.

(4) Postordinaris est notare superintellectualiter, quae postordinantur termino expresse notato, sicut post potentia actus, post actum objectum, et post partes totum, etc.

[3. Notare collecte]

Tertium³³ officium est notare collecte, quod est tenere colligibilia seu attente colligere disposita. Disposita colligi possunt quattuor modis. Hoc est dictum, quod tale officium differentiatur per quattuor actus, qui sunt scilicet, (1) reducere prolixitatem ad brevitatem, (2) simultare diversa in

³¹ Este párrafo se presenta en esquema en el ms.

³² Ms. *subintellectualiter*.

³³ Desde este punto, e incluyendo todo el folio 87v, el texto se presenta en esquema en el ms.

uno conterminato,³⁴ (3) sumere praecipua aut quae faciunt magis ad propositum, (4) habere et tenere sensum intellectualem.

187v [3.1] (1) Reductio prolixitatis ad brevitatem est summatio, ut ita loquar, non autem est reportatio particularium ad universale. Duplex: – intellectualis seu sententialis; duplex: propria, (1.a) secundum eosdem terminos, (1.b) [secundum terminos³⁵] similes; (1.c) appropriata, quae est per terminos diversos aequivalentes licet signo sint diversa secundum affirmationem vel negationem.– (1.d) Sermocionalis seu litteralis; et ista fit tenendo terminos principales cum ordine ad alios, quae dictis subordinantur et dicta consequuntur.

(2) Simultatio diversorum in uno est collectio habens initium in diversis et terminum seu finem in uno; et haec est duplex: intellectualis, quae est attenta plurium simul et in uno conspectio et virtualis captio objectiva horum quae disposita sunt intellectualia; sermocionalis, et hoc est adiungere terminos diversos sub forma camerae seu propositionis et illorum simulationem attente tenere.

(3) Summatio est collectio non omnium sed aliquorum quae in aliqua habentur oratione et quia in ipsa oratione sunt maiora, minora sunt minora, et sunt priora ad propositum; propterea actus iste determinatus determinatur in maioribus, minoribus, et prioribus ad propositum; et potest esse intellectualis, sententialis, sermocionalis seu litteralis.

188r (4) Tenentia virtualiter intelligentiae est certa et firma captio sensus sermonis etc. rei; et haec talis tenentia est fructus qui colligitur de intelligibilibus per medium artium ratiocinationem et notationem etc.

[3.2] Et ut clarius praescripta percipientur reserantur quae sequuntur exempla.

(1) Quo ad primum actum: dicitur quod "bonitas est ens, id est res natura cuius seu ratione cuius bonum, quod est suum concretum seu subjectum, operatur bonum, quod est finis boni et bonitas".

(1.a) Hoc dictum reducitur sententialiter ad sequens dictum notando principales terminos sententiae, quo facto sit taliter summatio ut sequitur: quod "ad bonum pertinet operari bonum ratione bonitatis". Etiam, quod "subjectum bonum per formam et forma per subjectum in bono agere quiescunt". Etiam, quod "bonitas est genus et bonum est agens a bene agere"; etc.

(1.b) Quo ad secundum modum potest aliter fieri reducendo dictam sententiam ad quoddam breve dictum quod est tale: "omne subjectum ad habendum actum prium exigit formam", et quod "omne principium occasione medii quiescit in fine".

³⁴ Ms. *conterminarem*.

³⁵ En el esquema del texto se lee *propria secundum/eosdem/dictum terminos/similes*, con lo cual se oscurece totalmente el sentido. La reconstrucción que proponemos se basa en el párrafo [3.2] siguiente.

(1.c) Quo ad tertium modum potest reduci dicta sententia considerando consimiles terminos illis de quibus constituitur sententia ut sequitur: quod “principalitas est forma ad actum per subjectum habitorum”; appropriate potest fieri summatio sententialis aliter notando terminos aequivalentes et de illis quoddam constituere dictum quod est tale ad propositum sic determinatum: quod “creaturarum productio praesupponit emanationem Filii a Patre et processionem ab utroque seu originationem et personalium”; cuius cupiens summare dictam sententiam debet notare ut supra et formare dictum tale: quod “Deus non ageret ad extra nisi ageret intra”, etiam quod “Deus prius se habet ad primum pertinentiae, secundum ad secundum”, et quod “se habet ad secundum eo quod se habet ad primum”.

(1.d) Summatio sermocionalis sit taliter notando terminos capitales et contentivos aliorum ut sic: “dicitur universale sicut primum et primordiale subjectum ad particularia, quia in ipso et de ipso universalis efficiuntur et ipso simili cum statu de potentiali ad actum deducto constituuntur”. Si quis vult dictum etc. debet notare ut supra l88v et talem constituere pluralitatem: “universale”, “principium”, “practicare”, “constitutivum”, “efficiam”.

(2) Quo ad secundum actum notandi collective faciliter potest percipere exemplum, quo ad modos essendi, quos retinet sensualiter scilicet et intellectualiter; de quo modo intellectuali potest percipi effectus per hoc quod dicitur summere et notanter tenere et conspicere principia; de modo sermocionali potest percipi effectus formando de distinctis terminis cameris seu propositiones et illas notare taliter homo spiritualitas corporalitas animal generabile corruptibile.

(3) Quo ad tertium actum exemplum quidem haberi potest demonstrativum in maiora, minora et priora, et hoc intellectualiter, sensualiter et sermocionaliter, quae differentia stat per velle ratiocinari de aliquo sermone vel de re maiora ipsius vel minora aut priora. Potest percipi exemplificatio huius sumendo de dictis quae sunt maiora, quae sunt minora aut priora ad propositum, et illa notando et notata in camera reservando; sicut de definitione boni sumendo quae sunt maiora et illa reservare in figura, prout sequitur: “bonitas est subiectum bonum”, quae sunt maiora illa sumendo et reservare in figura prout sequitur: “ratione cuius agere bonum”. Et ad probandum angelum esse potest sumi illatio bonitatis, quae est: “bonum est esse et malum est non esse”.